



Getty Images

ایستاده است و ظلم و غصب این حقوق نمی تواند صلح پایدار ایجاد کند. وی تأکید کرد: «عملیاتی که مردم فلسطین انجام دادند نتیجه طبیعی ظلم و ستم سازمان یافته‌ای است که از گذشته‌های دور توسط رژیم اشغالگر صهیونیستی که هرگز به قطعنامه‌های بین‌المللی و سازمان ملل متحد پایبند نبوده، انجام شده است. جامعه بین‌المللی باید برای پایان دادن به نقض‌های خطرناک و احیای حقوق مشروع مردم فلسطین که هنوز از اشغالگری و سیاست‌های تبعیض نژادی، محاصره و تعدی به مقدسات و نقض حقوق خود و ارزش‌ها و اصول بشردوستانه رنج می‌برند، اقدام کند.» جنیش نجباء عراق هم با صدور بیانیه‌ای از عملیات غرورآفرین رزمندگان مقاومت فلسطین علیه دشمن اشغالگر حمایت و تقدیر کرد و نوشت: «مجاهدان فلسطینی امروز نشانه‌های پایان این غده سرطانی و این رژیم رو به احتضار و زوال را در سرزمین مبارک ترسیم کردند و افتخار آفریدند.» «سید عمار حکیم» رهبر جریان حکمت ملی عراق در واکنش به عملیات «طوفان الاقصی» گفت: «ضمن تأکید بر حق دفاع از

از ملت فلسطین حمایت کنند. او در صفحه وبلاگ خود نوشت: «این عملیات پربرکت و با کیفیت با شلیک هزاران موشک، نفوذ رزمندگان فلسطینی به عمق رژیم صهیونیستی، تسلط بر یکی از پایگاه‌های ارتش اشغالگر و به اسارت گرفتن تعدادی از سربازان آن، از توان و تفکر نیروهای اشغالگر و کابینه متجاوز خارج بود.» سازمان حشد الشعبی عراق هم با تبریک پیروزی پرافتخار رزمندگان مقاومت در فلسطین اشغالی، خون پاک همه شهدا بویژه دو سردار شهید پیروزی (سردار حاج قاسم سلیمانی و سردار شهید ابومهدی المهندس) را هموار کننده راه این پیروزی‌ها دانست.

وزارت خارجه مصر در بیانیه‌ای نسبت به افزایش درگیری‌ها و خشونت میان فلسطینی‌ها و رژیم صهیونیستی هشدار داد و خواستار خویشتنداری طرفین درگیری و در معرض خطر قرار ندادن جان غیرنظامیان شد. وزارت خارجه مصر از جامعه جهانی و طرف‌های فعال در زمینه صلح خواست برای پایان دادن به درگیری جاری و وادار کردن اسرائیل به توقف تجاوزها به ملت فلسطین و پایبندی به قوانین بین‌المللی پراساس مسئولیت رژیم‌های برخاسته از اشغالگری، اقدام کنند. جنیش انصاریه یمن نیز در پیامی تصریح کرد: «عملیات طوفان الاقصی ضعف رژیم صهیونیستی و شکننده بودن و ناتوانی آن را برملا کرد.» همزمان، محمد عبدالسلام، سخنگوی جنبش انصارالله به مقاومت فلسطین درود فرستاد و گفت: «بعد از زنده‌روی‌های این رژیم در هتک حرمت مسجدالاقصی و بازداشت اسیران و ارتکاب کشتارهای روزانه و تخریب خانه‌ها که با حمایت آمریکا و نظام‌های برقرار کننده عادی‌سازی روابط صورت می‌گیرد، ما ورود مقاومت به نبرد طوفان الاقصی در رویارویی با رژیم دشمن اسرائیلی را مبارک می‌دانیم.»

در پاکستان هم که به طور معمول مردم، احزاب و دولت همواره از فلسطین حمایت کرده‌اند، واکنش‌ها پر رنگ بود. «انوار الحق کاکر» نخست‌وزیر دولت موقت این کشور طی پیامی نسبت به تشدید خشونت‌ها در خاورمیانه پس از درگیری میان فلسطین و رژیم اشغالگر صهیونیستی ابراز نگرانی کرد. او با تأکید بر نیاز به خویشتنداری و حفاظت از غیرنظامیان در فلسطین، افزود: «صلح پایدار در خاورمیانه تنها به حل فوری مسأله فلسطین امکان‌پذیر است.» در همین حال سخنگوی وزارت امور خارجه پاکستان نیز با صدور بیانیه‌ای گفت که این کشور با نگرانی تمام درحال پیگیری وضعیت شکننده در خاورمیانه است. «ممتاز بهرا» تأکید کرد: «پاکستان همواره از حل عادلانه مناقشه فلسطین به عنوان کلید صلح پایدار در خاورمیانه مطابق با حقوق بین‌الملل و قطعنامه‌های مربوطه سازمان ملل و سازمان همکاری اسلامی حمایت می‌کند.» «شهباز شریف»، نخست‌وزیر سابق پاکستان و رئیس حزب مسلم لیگ نواز، «بلاول بوتو زرداری» رئیس حزب مردم و وزیر سابق امور خارجه پاکستان و همچنین جماعت اسلامی، مجلس وحدت مسلمین و تحریک اسلامی از احزاب پیشرو مذهبی در این کشور نیز حمایت خود را از مردم فلسطین اعلام کردند.

رحب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه در واکنش به این اقدام جنبش مقاومت، بیان کرد: «از طرفین می‌خواهم خویشتنداری نشان داده و از اقدامات عجولانه‌ای که وضعیت را بدتر خواهد کرد، خودداری کنند.»

واکنش حامیان تل‌آویو

در نقطه مقابل این حمایت‌ها از مردم فلسطین، غربی‌ها به حمایت از تل‌آویو برخاستند. شورای امنیت ملی کاخ سفید در واکنش به عملیات طوفان الاقصی از سوی نیروهای مقاومت فلسطین علیه موانع رژیم اسرائیل، آن را تروریستی خواند و اعلام کرد قاطعانه در کنار این رژیم ایستاده است. آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه ایالات متحده آمریکا هم اعلام کرد: «ایالات متحده از حق اسرائیل برای دفاع از خود حمایت می‌کند.» در همین حال دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور پیشین آمریکا با انتقاد از فلسطین علیه رژیم صهیونیستی واکنش نشان داد و در ادامه حمایت‌های خود از رژیم اشغالگر قدس، عملیات موفقیت‌آمیز طوفان الاقصی که توسط مقاومت فلسطین علیه رژیم صهیونیستی در حال انجام است را یک «سوالی» تلقی کرده مدعی شد که «اسرائیل کاملاً حق دارد با اعمال قدرتی خردکننده از خود دفاع کند.» ترامپ مدعی شد: «متأسفانه مالیات‌دهندگان آمریکایی به تأمین مالی این حملات کمک کرده‌اند که بر اساس بسیاری از گزارش‌ها ناشی از دولت بایدن بوده است.» او در این زمینه با انتقاد از سیاست‌های منطقه‌ای جو بایدن، همچنین گفت: «ما تا حد زیادی از طریق توافق ابراهیم در خاورمیانه صلح برقرار کردیم و تنها نتیجه‌اش این شده که شاهد بودیم بایدن سریع‌تر از هر کسی آن را تضعیف کرد.»

در اروپا نیز ریشی سوناک، نخست‌وزیر انگلیس در پیامی در صفحه کاربری‌اش در شبکه اجتماعی ایکس گفت: «از حمله امروز صبح توسط حماس علیه شهروندان اسرائیلی شوکه شده‌ام. اسرائیل تماماً حق دارد از خود دفاع کند. با مقامات اسرائیلی در تماس هستم و شهروندان انگلیسی باید از توصیه‌های سفرپیروی کنند.» همچنین آتانلا بروک، وزیر امور خارجه آلمان نیز در پیامی با تکرار ادعاها علیه جنبش مقاومت فلسطین نوشت: «من قویاً حملات نواز غزه علیه اسرائیل را محکوم می‌کنم. خشونت علیه افراد بی‌گناه باید فوراً متوقف شود. با اسرائیل همبستگی کامل داریم.» اولاف شولتس، صدراعظم آلمان نیز با حمایت از صهیونیست‌ها گفت: «موشک‌های شلیک شده از غزه، عمیقاً برای ما نگران‌کننده‌اند. آلمان این حملات را توسط حماس محکوم کرده و از اسرائیل حمایت می‌کند.» اورسلا فون درلین، رئیس کمیسیون اروپا نیز با تکرار کردن ادعای همپایان اروپایی درباره آنچه «تروریسم» خواند، گفت: «من صراحتاً حمله انجام‌شده توسط حماس علیه اسرائیل را محکوم می‌کنم. اسرائیل حق دارد در قبال چنین حملات فجیعی از خود دفاع کند.» امانوئل مگرون رئیس‌جمهور فرانسه، پتر سیارو وزیر امور خارجه مجارستان و همچنین سخنگوی پارلمان گرجستان نیز این حمله به رژیم صهیونیستی را محکوم کردند.

ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین هم در پستی نوشت: «اخبار وحشتناکی از اسرائیل منشر می‌شود. به نزدیکان و اقوام کسانی که در این حمله کشته شدند، تسلیت عرض می‌کنم. ایمان داریم که نظم بازخواهد گشت و «تروریست‌ها» شکست خواهند خورد.» زلنسکی در ادامه مدعی شد: «حق اسرائیل برای دفاع از خود غیرقابل انکار است. تمامی جزئیات پیرامون این حمله باید فاش شود و جهان باید آن را بداند و ششمی که از اقدامات عجولانه‌ای این حمله حمایت می‌کند، باید پاسخگو شود.»

سیف‌القدس ۲۰۲۱

آتش این نبرد در ماه مبارک رمضان و به دنبال تعرض نیروهای رژیم صهیونیستی به مردم فلسطین در شهر قدس اشغالی و مسجدالاقصی شعله‌ور شد. دستور آغاز حمله پس از تعیین ضرب‌الاجل از سوی «محمد الضیف» فرمانده کل «کتاب القسام» شاخه نظامی جنبش مقاومت اسلامی فلسطین برای تمام گروه‌های مقاومت مستقر در نوار غزه صادر شد و رزمندگان مقاومت شهرها و شهرک‌های اشغالی را هدف حملات گسترده راکتی و موشکی خود قرار دادند.

وزیر جنگ وقت رژیم صهیونیستی درباره این نبرد گفته بود که سیف‌القدس زخمی عمیق و ماندگار در فهم و احساس «اسرائیلی‌ها» ایجاد کرد. این جنگ با وساطت مصر و با تعیین شروط از سوی مقاومت فلسطین در بامداد روز بیست و دوم ماه مه با شهادت بیش از ۲۰۰ فلسطینی و هلاکت ۱۳ صهیونیست به پایان رسید. پیش از طوفان الاقصی، این آخرین نبرد بین جنبش حماس و رژیم صهیونیستی قلمداد می‌شود.

اکتبر ۲۰۲۳

حماس با حمله غافلگیرانه‌ای که مردان مسلح از مرز را با رگبار سنگین موشک‌ها ترکیب کردند، یکی از بزرگترین حملات سال‌های اخیر را به اسرائیل از نوار غزه انجام داد. جهاد اسلامی می‌گوید که نیروهایش به این حمله پیوسته‌اند.

۲۰۱۸

تظاهرات فلسطینی‌ها در مرز محصور شده غزه با اسرائیل آغاز شد. سربازان اسرائیلی برای عقب نگه‌داشتن معترضان آتش گشودند. گزارش شده است که بیش از ۱۷۰ فلسطینی در تظاهرات چند ماهه شهید شدند که همچنین باعث درگیری بین حماس و نیروهای اسرائیلی شده است.



ژانویه ۲۰۲۳

پس از حمله نظامیان اسرائیلی به اردوگاه آوارگان و شهادت هفت مرد مسلح فلسطینی و دو غیرنظامی، جهاد اسلامی در غزه دو موشک به سمت اسرائیل شلیک کرد. راکت‌ها زنگ خطر را در جوامع اسرائیلی نزدیک مرز به صدا درآوردند اما تلفات جانی نداشتند. اسرائیل با حملات هوایی به غزه پاسخ داد.

العصف الماکول (علف خرد شده) ۲۰۱۴

اسرائیل هشتم ژوئیه با شروع عملیاتی تحت عنوان صخره سخت، حملات سنگین هوایی و موشکی و نیز دریایی را علیه حماس کلید زد، اما به دلیل بی‌نتیجه ماندن این حملات، غزه را از راه زمینی نیز هدف قرار داد. گستردگی عملیات صخره سخت موجب شد از همان ابتدا خسارات انسانی و مالی شدیدی بر فلسطینی‌ها تحمیل شود. در آن زمان رژیم صهیونیستی که هدف از این عملیات را نابودی قدرت موشکی مقاومت اعلام کرده بود پس از ۹ روز همچنان شاهد فعالیت سکوهای موشکی فلسطینی‌ها بود که نه‌تنها تل‌آویو بلکه حیفا را نیز در تیررس داشت. اسرائیل با مشاهده بی‌نتیجه ماندن حملات هوایی، عملیات زمینی یا همان مرحله دوم جنگ را آغاز کرد اما این اقدام با نتایج غیرمنتظره‌ای همراه بود زیرا تلفات نظامیان اسرائیلی را به سرعت بالا برد در نتیجه ادامه جنگ به معنی ادامه کشته شدن نظامیان اسرائیلی در جنگ تونل‌ها بود. این عملیات موجب شهادت ۱۹۰۰ فلسطینی شد که ۸۰ درصد آنان غیر نظامی و بقیه نیز از نیروهای مقاومت بودند. در آن زمان گردان‌های عزالدین قسام شاخه نظامی مقاومت اسلامی حماس در واکنش به عملیات نظامی صخره سخت عملیاتی را تحت عنوان العصف الماکول (علف خرد شده) و جنبش جهاد اسلامی نیز عملیات البنیان المرصوص (بنیاد پولادین) را آغاز کردند.

۲۰۲۲

حداقل ۴۴ نفر، از جمله ۱۵ کودک، در سه روز خشونت که با حمله هوایی اسرائیل به یک فرمانده ارشد جهاد اسلامی آغاز شد، شهید شدند. اسرائیل می‌گوید این حملات یک عملیات پیشگیرانه در برابر حمله قریب‌الوقوع جنبش شبه نظامی تحت حمایت ایران بود که فرماندهان و انبارهای اسلحه را هدف قرار می‌داد. در پاسخ، جهاد اسلامی بیش از ۱۰۰۰ موشک به سمت اسرائیل شلیک کرد.

یادداشت

«طوفان الاقصی»؛ شکست امنیتی اسرائیل



محسن فاضلی
کارشناس مسائل منطقه و فلسطین اشغالی

«طوفان الاقصی» را باید در وهله نخست شکست تمام عیار امنیتی - اطلاعاتی رژیم صهیونیستی ارزیابی کرد. برخلاف تنش‌های پیشین که به واسطه تحکرات شکلی با مسائل، آشکار پیش آمده،

آماده‌باش‌هایی در هر دو جبهه رخ می‌داد یا تهدیدهایی برای جلوگیری از بروز تنش مطرح می‌شد؛ عملیات صبح شنبه حماس یک غافلگیری به تمام معنا بود. یعنی اگر ادبیات اسرائیلی‌ها را در روزهای اخیر در رسانه‌ها پیگیری می‌کردید، هیچ تهدید و تحذیری برای امتناع از بروز درگیری در آن دیده نمی‌شد. مرزها و گذرگاه‌ها نیز شرایط معمولی را شاهد بودند و حتی به روایت رسانه‌های صهیونیستی به نظر می‌رسد نه تنها آمادگی وجود نداشته بلکه به دلیل تحولات داخلی حزب حاکم چار نوعی ناامادگی نیز بوده است.

حماس از این فرصت به خوبی استفاده کرد و در ابتکار عملی بی‌سابقه عملیات همه‌جانبه خود در بخش‌های جنوبی سرزمین اشغال شده فلسطین را آغاز کرد. این عملیات اگر چه در رسانه‌ها با تمرکز بزرگی شلیک ۵ هزار موشک و راکت در تنها ۲۰ دقیقه بازتاب یافت اما باید گفت که مهم‌ترین وجه تمایز آن ورود زمینی نیروهای حماس به این مناطق است. از آنجا که در جنگ ۲۱ روزه در سال ۲۰۰۶ نگرانی حماس ایستادگی در برابر نیروی زمینی اسرائیل بود در جنگ‌های بعدی نیز به نظر می‌رسید که مواجهه زمینی ممکن نیست. اما در عملیات «طوفان الاقصی» این حماس بود که توانست نگرانی را کنار بگذارد و پیشروی زمینی نیز انجام دهد و با ورود به مناطق شهرک‌نشین اسرائیل بگیرد.

انجام عملیات در چنین ابعادی که همزمان با حمله موشکی از زمین، زیرزمین و دریا انجام شده است، حتماً نیازمند تدارک نظامی است که می‌توانست صهیونیست‌ها را هوشیار کند و به همین دلیل غافلگیر شدن نشانه شکست بزرگ اطلاعاتی رژیم اسرائیل است. موضوع دیگری که درباره این عملیات باید به آن توجه داشت اهدافی است که حماس اعلام کرده و به نظر می‌رسد رسیدن به این اهداف دور از انتظار نباشد. از این منظر پیام «محمد الضیف» فرمانده کل گردان‌های عزالدین القسام شاخه نظامی حماس کم سابقه است. ایشان که در عملیات جیش‌القدس به یک پیام ۱۰ ثانیه‌ای اکتفا کرده بود در این عملیات بعد از چندین سال یک پیام مفصل چند دقیقه‌ای با ابعاد مختلف منتشر و در آن هم بحث دفاع مسجدالاقصی و هم موضوع آزادی اسرای فلسطینی را مطرح کرد. مسأله آزادی اسرا در حالی مطرح شده که در عملیات دیرروز تعداد قابل توجهی از نظامیان صهیونیست به اسارت درآمدند و تعداد بیشتری از شهروندان اسرائیلی نیز در اختیار حماس قرار گرفتند. این حجم از اسیر و گروگان نظامی و غیرنظامی بی‌شک با هدف ناچار کردن رژیم صهیونیستی به آزاد کردن اسرای نظامی و دیگر فلسطینیان در بند این رژیم انجام شده و یقیناً تأثیرگذار خواهد بود.

در کنار این موارد یکی از تبعات این عملیات وضعیت امنیتی است که بر شهرک‌های صهیونیستی در مناطق اشغالی حاکم می‌شود و مسیر را در جهت خلاف خواست تل‌آویو برای تغییر ژئوپلیتیک این مناطق از طریق شهرک‌سازی و اسکان اسرائیلی‌ها در آن تغییر می‌دهد؛ وضعیتی امنیتی که ایجاد شده اما چالش جدی برای دولت نتانیاوو خواهد بود و حتماً در آینده معادلات مربوط به تنش اخیر مؤثر خواهد بود.



حزب‌الله لبنان در بیانیه‌ای اعلام کرد:

«این عملیات تأییدی بر این است که اراده ملت فلسطین و تفنگ مقاومت تنها گزینه

مقابله با تجاوز و اشغالگری است.

این عملیات همچنین حامل پیامی است به

آنهايي که به دنبال عادی‌سازی روابط با دشمن

صهیونیستی هستند و به آنها

گوشزد می‌کند که

مسأله فلسطین مسأله‌ای جاودان

و زنده است و

تا زمان پیروزی و آزادی از بین

نمی‌رود.»

